

miércoles 6 de septiembre de 2023

La entidad local autónoma de Bobadilla Estación acogerá del 6 al 8 de octubre su ya reconocida Exposición de Arte Cofrade

Declarada Fiesta de Singularidad Turística Provincial, afronta su octava edición con ilusiones renovadas y récord de participantes: 130 expositores entre cofradías, asociaciones, instituciones, artistas y profesionales. Su certamen de bandas cofrades convocará a un total de 18 agrupaciones, entre las mismas Las Cigarreras de Sevilla, Pasión de Linares o el Cautivo de Málaga.



La teniente de alcalde de Tradiciones, Elena Melero, y el concejal delegado de Cultura y Patrimonio Histórico, José Medina Galeote, han asistido en el mediodía de hoy miércoles a la presentación oficial de la VIII Expo de Arte Cofrade que la entidad local autónoma de Bobadilla Estación acogerá del 6 al 8 de octubre, convirtiéndose así en epicentro del mundo cofrade durante ese fin de semana. La rueda de prensa ha contado también con la participación de la presidenta de la ELA, Diana Ramos, y el comisario de la muestra, Francisco González.

93 cofradías, asociaciones o instituciones; 37 artistas y profesionales; 18 bandas de música y agrupaciones participantes en el certamen de bandas cofrades; presencia de un total de 44 localidades y un total de 28 actividades paralelas conforman algunos de los números de esta nueva edición de una iniciativa que ha sido declarada Fiesta de Singularidad Turística Provincial por parte de la Diputación de Málaga. Dicha exposición se celebrará, como viene siendo habitual, en el pabellón cubierto de Bobadilla Estación, al que se le anexiona para la ocasión una carpa.

Elena Melero ha mostrado su felicitación y enhorabuena "por tantos años de dedicación y trabajo que ahora siguen dando sus frutos en estos tres días en los que Bobadilla Estación se convierte en el epicentro cofrade de Andalucía, atrayendo a personas de toda España". Por su parte, José Medina Galeote ha señalado el éxito de esta iniciativa, "que tiene un futuro asegurado con un afán de superación importante y demostrándose que las cosas se hacen bien despertando el interés de mucha gente".

Ayuntamiento de Antequera

https://www.antequera.es



C/ Infante D. Fernando, 70 29200 Antequera, Málaga Teléfono: 952 70 81 00











